
Domanda 1
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 2
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 3
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa dispone l'art. 18 del D.P.R. n. 445/2000, in materia di copie autentiche?

a. Se la copia dell'atto o documento consta di piu' fogli, il pubblico ufficiale appone la propria firma a margine di ciascun foglio
intermedio

b. L'autenticazione delle copie di atti o documenti puo' essere eseguita esclusivamente dal notaio o dal funzionario incaricato dal
Sindaco

c. Se la copia dell'atto o documento consta di piu' fogli, il pubblico ufficiale deve apporre la propria firma solo sull'ultimo foglio,
con l'indicazione del numero di pagine che formano il documento

La risposta corretta è: Se la copia dell'atto o documento consta di piu' fogli, il pubblico ufficiale appone la propria firma a margine di
ciascun foglio intermedio

Ai sensi dell'art. 43, co. 5, d.lgs. 33/2013, chi segnala i casi di inadempimento degli obblighi in materia di pubblicazione
previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di disciplina?

a. L'Autorita' Nazionale Anticorruzione
b. Il responsabile per la trasparenza

c. L'OIV (Organismo Interno di Valutazione)

La risposta corretta è: Il responsabile per la trasparenza

Quale delle seguenti affermazioni NON e' corretta in merito alle attribuzioni del Consiglio comunale?

a. ll consiglio, nei modi disciplinati dallo statuto, partecipa altresi' alla definizione, all'adeguamento e alla verifica periodica
dell'attuazione delle linee programmatiche da parte del sindaco

b. Il consiglio ha competenza in materia di organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali
c. Il consiglio non ha competenza in merito all'istituzione e ordinamento dei tributi

La risposta corretta è: Il consiglio non ha competenza in merito all'istituzione e ordinamento dei tributi
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Domanda 4
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 5
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 6
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 7 GdPR, è sempre necessario che il titolare del trattamento sia in grado di dimostrare che l'interessato ha
prestato il proprio consenso al trattamento dei propri dati personali?

a. Si', in ogni caso

b. Solo se si tratta di dati sensibili
c. E' necessario solo se il trattamento è basato sul consenso

La risposta corretta è: E' necessario solo se il trattamento è basato sul consenso

Il numero massimo dei componenti della Giunta è stabilito:

a. da un apposito regolamento
b. dallo Statuto, nei limiti previsti dalla legge

c. dalla legge

La risposta corretta è: dallo Statuto, nei limiti previsti dalla legge

In base alla normativa vigente, quale delle affermazioni seguenti puo' ritenersi corretta in merito alla pubblicazione degli atti
nell'albo pretorio on-line?

a. La pubblicazione all'albo on-line sostituisce ogni altra forma di pubblicita' legale in altri siti informatici, salvo i casi
espressamente previsti dall'ordinamento o dall'autorita' giudiziaria

b. Sull'albo on-line possono essere pubblicati esclusivamente documenti informatici nativi, sottoscritti con firma digitale

c. La pubblicazione all'albo on-line non sostituisce ogni altra forma di pubblicita' legale in altri siti informatici

La risposta corretta è: La pubblicazione all'albo on-line sostituisce ogni altra forma di pubblicita' legale in altri siti informatici, salvo i
casi espressamente previsti dall'ordinamento o dall'autorita' giudiziaria
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Domanda 7
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 8
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 9
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Riguardo alla violazione delle disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici è corretto
affermare che:

a. Tale violazione puo' essere fonte anche di responsabilita' penale, civile, amministrativa o contabile del pubblico dipendente

b. Tale violazione è fonte unicamente di responsabilita' disciplinare e amministrativa
c. Tale violazione è fonte unicamente di responsabilita' disciplinare accertata all'esito del procedimento disciplinare

La risposta corretta è: Tale violazione puo' essere fonte anche di responsabilita' penale, civile, amministrativa o contabile del pubblico
dipendente

Ai sensi della Legge n. 241/1990, come puo' avvenire l'apertura del procedimento amministrativo?

a. A richiesta di parte o ad iniziativa d'ufficio

b. Solo in base ad una istanza di parte
c. Solo ad iniziativa d'ufficio

La risposta corretta è: A richiesta di parte o ad iniziativa d'ufficio

Gli assessori comunali sono:

a. nominati dal consiglio comunale fra i consiglieri
b. nominati dal sindaco dopo la sua elezione

c. eletti dal consiglio comunale fra i consiglieri

La risposta corretta è: nominati dal sindaco dopo la sua elezione

12/11/24, 17:42 Quiz 5 - Iglesias - Collaboratore Amministrativo - 14.11.24: Revisione tentativo

https://www.concorsonline.it/exam/mod/quiz/review.php?attempt=36417&cmid=1084 3/10



Domanda 10
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 11
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 12
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La firma digitale...

a. Non permette l'identificazione della persona fisica che ha inviato un documento
b. Permette di rendere manifesta e di verificare la provenienza e l'integrita' di un documento informatico o di un insieme di

documenti informatici
c. Puo' essere utilizzata solo per la sottoscrizione delle persone giuridiche

La risposta corretta è: Permette di rendere manifesta e di verificare la provenienza e l'integrita' di un documento informatico o di un
insieme di documenti informatici

Quale delle seguenti affermazioni NON e' corretta in materia di diritto di accesso secondo quanto disposto dalla legge
241/1990?

a. Non sono accessibili le informazioni in possesso di una pubblica amministrazione che non abbiano forma di documento
amministrativo fatta salva l'eccezione prevista dal D.lgs. 196/2003 in materia di dati personali

b. Il diritto di accesso e' esercitabile fino a quando la pubblica amministrazione ha l'obbligo di detenere i documenti
amministrativi ai quali si chiede di accedere

c. Tutti i documenti amministrativi sono accessibili, senza alcuna eccezione

La risposta corretta è: Tutti i documenti amministrativi sono accessibili, senza alcuna eccezione

Il T.U. in materia di documentazione amministrativa stabilisce riguardo alla validita' temporale delle dichiarazioni sostitutive,
che esse hanno:

a. La stessa validita' temporale degli atti che sostituiscono
b. Una validita' che non puo' essere mai superiore a tre mesi

c. Validita' illimitata

La risposta corretta è: La stessa validita' temporale degli atti che sostituiscono
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Domanda 13
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 14
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 15
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 35 del d.lgs. 165 del 2001, dispone che i vincitori di un concorso devono permanere nella sede di prima destinazione
per un periodo non inferiore a cinque anni. Questa disposizione puo' essere derogata dai contratti collettivi?

a. No, non puo' essere derogata

b. Si'
c. Si ma solo nei casi indicati da apposito decreto del ministro della Funzione Pubblica

La risposta corretta è: No, non puo' essere derogata

L'autenticazione del documento informatico

a. E' la validazione del documento informatico attraverso l'associazione di dati informatici relativi all'autore o alle circostanze,
anche temporali, della redazione

b. In una P.A. puo' essere eseguita solo da un dirigente/responsabile di un'area organizzativa

c. Si ottiene solo attraverso la firma elettronica qualificata della persona che ha redatto il documento

La risposta corretta è: E' la validazione del documento informatico attraverso l'associazione di dati informatici relativi all'autore o alle
circostanze, anche temporali, della redazione

Quali fattispecie di responsabilita' sono ricomprese nella piu' generale categoria della responsabilita' patrimoniale
dell'impiegato pubblico?

a. Amministrativa, contabile e civile verso i terzi

b. Amministrativa e penale
c. Penale e disciplinare

La risposta corretta è: Amministrativa, contabile e civile verso i terzi
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Domanda 16
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 17
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 18
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le ordinanze di natura gestionale, salva diversa ed espressa disposizione di legge, sono di competenza:

a. Dei dirigenti o responsabili dei servizi in virtu' del principio di distinzione delle competenze tra apparato politico e burocratico
b. Del sindaco in veste di capo dell'amministrazione, in quanto trattasi di atti che comportano responsabilita' di carattere politico

c. Del sindaco in veste di ufficiale del governo e rappresentante legale dell'ente

La risposta corretta è: Dei dirigenti o responsabili dei servizi in virtu' del principio di distinzione delle competenze tra apparato politico
e burocratico

Secondo quanto riportato dal D.Lgs. 165/2001, in materia di trattamento economico, le Pubbliche Amministrazioni
garantiscono ai propri dipendenti:

a. La puntualita' nel pagamento degli emolumenti

b. Parita' di trattamento contrattuale nel rispetto del contratto individuale
c. Parita' di trattamento contrattuale e comunque trattamenti non inferiori a quelli previsti dai rispettivi contratti collettivi

La risposta corretta è: Parita' di trattamento contrattuale e comunque trattamenti non inferiori a quelli previsti dai rispettivi contratti
collettivi

Di norma, le sedute del consiglio comunale sono:

a. private

b. segrete
c. pubbliche

La risposta corretta è: pubbliche
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Domanda 19
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 20
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 21
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In materia di protocollo informatico è corretto affermare che nella segnatura di un documento protocollato in uscita da una
Amministrazione…

a. Non devono essere presenti nello stesso file informazioni sul procedimento a cui si riferisce e sul trattamento da applicare al
documento

b. Devono essere presenti unicamente l'oggetto; il mittente; il destinatario o i destinatari
c. Possono essere specificate una o piu' informazioni contenute nello stesso file, tra cui ad esempio l'identificazione degli

allegati

La risposta corretta è: Possono essere specificate una o piu' informazioni contenute nello stesso file, tra cui ad esempio
l'identificazione degli allegati

La classificazione dei documenti informatici:

a. Viene effettuata dalle amministrazioni pubbliche attraverso il sistema di protocollazione

b. Riguarda solamente i documenti prodotti da ciascuna area organizzativa omogenea di una PA

c. E' un'attivita' obbligatoria nel sistema di gestione informatica dei documenti di un'Area Organizzativa Omogenea e si applica a
tutti i documenti prodotti e acquisiti dalla stessa AOO

La risposta corretta è: E' un'attivita' obbligatoria nel sistema di gestione informatica dei documenti di un'Area Organizzativa Omogenea
e si applica a tutti i documenti prodotti e acquisiti dalla stessa AOO

Secondo quanto stabilito dall'art. 5-bis del dLgs. 33/2013, la pubblica amministrazione puo' rifiutare l'accesso civico ai dati e
documenti di cui all'art. 5 co. 2 dello stesso d.Lgs. n. 33/2013?

a. No. Data la necessita' di assicurare la massima circolazione possibile delle informazioni anche all'esterno della pubblica
amministrazione, in nessun caso una PA puo' rifiutare l'accesso civico ai dati e documenti

b. Si, ma solo nel caso in cui la loro conoscenza possa impedire o gravemente ostacolare lo svolgimento dell'azione
amministrativa

c. Si, nei casi e nei limiti stabiliti dalla legge

La risposta corretta è: Si, nei casi e nei limiti stabiliti dalla legge
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Domanda 22
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 23
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 24
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 241/90 chi puo' esercitare il diritto di accesso ai documenti amministrativi?

a. I portatori di qualsiasi interesse, anche solo di fatto
b. Coloro che vi abbiano interesse per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti

c. Coloro che vi abbiano interesse per la tutela esclusiva di una situazione giuridica di interesse legittimo

La risposta corretta è: Coloro che vi abbiano interesse per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti

Qual è il significato dell'espressione "organi di governo" contenuta nell'art. 36 del decreto legislativo n. 267/2000?

a. Indica gli organi di indirizzo politico-amministrativo del Comune

b. Indica gli organi che svolgono le funzioni delegate dallo Stato al Comune

c. Indica gli organi di vertice dell'ente che svolgono le funzioni principali: amministrative, contabili, tecniche, di sicurezza
pubblica ecc...

La risposta corretta è: Indica gli organi di indirizzo politico-amministrativo del Comune

Secondo l'art. 18 della Legge n. 241/1990, che cosa puo' richiedere l'amministrazione procedente agli interessati nel caso di
acquisizione d'ufficio di documenti attestanti atti, fatti, qualita' e stati soggettivi, necessari per l'istruttoria del procedimento
e detenuti da altre P.A?

a. Puo' richiedere una copia autenticata di tutti i documenti necessari
b. Puo' richiedere una copia anche informale dei documenti con riserva di richiedere l'originale all'amministrazione competente

c. L'amministrazione procedente puo' richiedere agli interessati i soli elementi necessari per la ricerca dei documenti

La risposta corretta è: L'amministrazione procedente puo' richiedere agli interessati i soli elementi necessari per la ricerca dei
documenti
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Domanda 25
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 26
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 27
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le Linee Guida AGID sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, in merito al protocollo
stabiliscono che:

a. Il protocollo assicura che le informazioni relative all'oggetto, al mittente e al destinatario di una registrazione di protocollo,
possano essere modificate

b. Il protocollo deve tracciare e storicizzare tutte le operazioni, comprese quelle di annullamento, e la loro attribuzione
all'operatore

c. Il sistema di protocollo deve assicurare che in una registrazione nessuna informazione possa essere modificata

La risposta corretta è: Il protocollo deve tracciare e storicizzare tutte le operazioni, comprese quelle di annullamento, e la loro
attribuzione all'operatore

A norma della L. 241/1990, i portatori di interessi pubblici possono intervenire nel procedimento amministrativo?

a. No, in quanto non destinatari della comunicazione obbligatoria di avvio del procedimento

b. No, nel procedimento possono intervenire solo i destinatari diretti del provvedimento finale

c. Si, lo prevede espressamente l'art. 9 L. n. 241/1990, in quanto potenzialemente destinatari degli effetti pregiudizievoli del
provvedimento

La risposta corretta è: Si, lo prevede espressamente l'art. 9 L. n. 241/1990, in quanto potenzialemente destinatari degli effetti
pregiudizievoli del provvedimento

Se una PA pubblica nell'albo pretorio on line documenti, informazioni e dati per i quali sussistono anche obblighi di
trasparenza, è comunque tenuta a pubblicarli all'interno della sezione "Amministrazione trasparente"?

a. No. L'obbligo di pubblicita' in tal caso è gia' assolto dalla pubblicazione sull'albo pretorio
b. Si ma solo se si tratta di documenti relativi a gare d'appalto

c. Si

La risposta corretta è: Si
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Domanda 28
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 29
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 30
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 2 della legge n. 241/1990, stabilisce che il termine legale di conclusione del procedimento amministrativo è di trenta
giorni. Detto termine:

a. È tassativo per tutte le amministrazioni pubbliche

b. È tassativo per le sole amministrazioni statali
c. Opera qualora le pubbliche amministrazioni non individuino un termine diverso

La risposta corretta è: Opera qualora le pubbliche amministrazioni non individuino un termine diverso

In merito ai requisiti minimi di sicurezza dei sistemi di protocollo informatico, è corretto affermare che:

a. Il sistema di protocollo informatico deve impedire qualsiasi evento di modifica delle informazioni trattate
b. Il sistema di protocollo informatico deve garantire l'univoca identificazione ed autenticazione degli utenti

c. Il sistema di protocollo informatico deve garantire la trasmissione settimanale del registro di protocollo giornaliero al sistema
di conservazione

La risposta corretta è: Il sistema di protocollo informatico deve garantire l'univoca identificazione ed autenticazione degli utenti

A norma del GdPR (art. 13) è corretto affermare che l'interessato puo' sempre esercitare liberamente il diritto di accesso ai
suoi dati personali?

a. Si purchè vi sia il pieno consenso esplicito e scritto del titolare
b. Si purchè vi sia il pieno consenso del responsabile della protezione dei dati

c. Si', è corretto

La risposta corretta è: Si', è corretto
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